
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số: 250/NQ-HĐND Hà Tĩnh, ngày 15 tháng 6 năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc tổ chức lại Thanh tra tỉnh trên cơ sở kết thúc hoạt động  

của Thanh tra cấp huyện, Thanh tra Sở 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ TĨNH 

KHÓA XVIII, KỲ HỌP THỨ 28 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 2 năm 2025 của 

Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ 

máy nhà nước; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 158/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 

11 năm 2018 quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính; số 

45/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 quy định tổ chức các cơ quan 

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và 

Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc 

thành phố trực thuộc trung ương; 

Căn cứ Quyết định số 755/QĐ-TTg ngày 13 tháng 4 năm 2025 của Thủ 

tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận của Bộ 

Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp cơ quan thanh tra tinh, gọn, mạnh, hiệu 

năng, hiệu lực, hiệu quả; 

Thực hiện Kết luận số 217-KL/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh tại 

Hội nghị ngày 06 tháng 6 năm 2025; 

Xét Tờ trình số 308/TTr-UBND ngày 14 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc tổ chức lại Thanh tra tỉnh trên cơ sở kết thúc hoạt động 

của Thanh tra cấp huyện, Thanh tra Sở để tổ chức lại thành các tổ chức thuộc 

Thanh tra tỉnh (có dự thảo Đề án sắp xếp hệ thống cơ quan Thanh tra tỉnh Hà 

Tĩnh tinh, gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả gửi kèm); Báo cáo thẩm 

tra số 249/BC-HĐND ngày 14 tháng 6 năm 2025 của Ban Pháp chế Hội đồng 

nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Tổ chức lại Thanh tra tỉnh Hà Tĩnh trên cơ sở kết thúc hoạt động 

của Thanh tra cấp huyện, Thanh tra Sở thành các tổ chức thuộc Thanh tra tỉnh. 



2 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết; phê duyệt Đề án 

sắp xếp hệ thống cơ quan Thanh tra tỉnh Hà Tĩnh tinh, gọn, mạnh, hiệu năng, 

hiệu lực, hiệu quả; quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức 

của Thanh tra tỉnh Hà Tĩnh theo thẩm quyền.  

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ 

đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc 

thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh khóa XVIII, Kỳ họp 

thứ 28 thông qua ngày 15 tháng 6 năm 2025 và có hiệu lực từ ngày ký ban hành./. 

 

Nơi nhận: 

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Nội vụ, Thanh tra Chính phủ; 
- TTr: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; 

- UBND, Ủy ban MTTQVN tỉnh; 

- Đại biểu Quốc hội Đoàn Hà Tĩnh; 

- Đại biểu HĐND tỉnh khóa XVIII; 
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã; 

- Trung tâm Công báo - Tin học tỉnh; 
- Lưu: VT, HĐ1, TH, TH3. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Trần Tú Anh 

 


		2025-06-16T15:17:21+0700


		2025-06-16T15:19:43+0700


		2025-06-16T17:11:07+0700




